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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc A
11-07-2021 Resultados
RN A(25-29) 27.64 PEREIRA Mario Alexandre CNAC Reguengos de Monsaraz 20-07-2019
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 28.94 +0,83 792 9,00
2. OLIVEIRA Rui Goncalves 93 Natacao da Maia 30.09 +0,57 704 7,00
3. FERREIRA Joao Vitor 96 Feirense 33.48 +1,01 511 6,00
4. BERNARDES Jose Pedro 95 UD Oliveirense 34.03 +0,73 487 5,00
5. ALMEIDA Ruben Manuel 95 Feirense 34.78 +0,73 456 4,00
6. SOARES Guilherme Araujo 93 Colegio SMLamas 34.94 +0,75 450 3,00
7. SILVA Francisco Nunes 95 UD Oliveirense 35.88 +0,67 415 2,00
8. FERREIRA Joao Pedro 95 Natacao da Maia 36.24 +0,60 403 1,00
9. LEODORO Ruben Miguel 92 Fluvial Portuense 36.42 +0,65 397 -

DNS CAROCHA Andre Filipe 94 Natacao de Lisboa -
DNS FREIXO Rui Alberto 92 Sporting Caminhense -
DNS BARBARA Flavio Miguel 95 Fluvial Portuense -

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc B
11-07-2021 Resultados
RN B(30-34) 27.63 NIZ Adriano Miguel GDNVNF Loulé 09-07-2016
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. CARVALHO Joao Filipe 87 Porto 31.14 +0,80 583 9,00
2. SOARES Jaime Antonio 87 Penafiel 40.22 +1,09 270 7,00
3. SANTOS Filipe Bjorcke 88 Lagoa AC 43.77 +1,05 210 6,00

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc C
11-07-2021 Resultados
RN C(35-39) 28.38 LAURENTINO Nuno Filipe SAD Oeiras 03-07-2011

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. REGO Ricardo Amorim 84 Leixoes 32.18 +0,95 590 9,00
2. MACHADO Joao Pedro 86 Leixoes 32.44 +1,04 575 7,00
3. TOMAS Daniel Rocha 83 Obidos Criativa 43.56 +1,04 237 6,00

ROCHA Helder Tomas 86 Penafiel 43.56 +0,67 237 6,00
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc D
11-07-2021 Resultados
RN D(40-44) 28.24 LAURENTINO Nuno Filipe SAD Loulé 04-07-2015
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. PIRES Miguel Pinheiro 78 Fluvial Portuense 34.56 +0,62 554 9,00
2. MARQUES Pedro Jorge 78 Fluvial Portuense 36.95 +0,76 454 7,00
3. AITA Cristian 77 Porto 38.17 +0,76 411 6,00
4. COSTA Eduardo Felipi 79 Masters de Almada 38.48 +0,72 402 5,00
5. VALENTE Renato Castro 79 Estarreja 38.54 +0,67 400 4,00
6. VILAS Hugo Miguel 78 Porto 41.17 +0,66 328 3,00
7. PEREIRA Tiago Melo 79 Natacao de Valongo 45.99 +0,82 235 2,00
8. ANTONINHO Rui Gomes 78 Feirense 46.88 +0,86 222 1,00
9. VISEU Nuno Alexandre 77 Leixoes 53.85 +0,74 146 -

DNS MARQUES Joao Pedro 77 Amigos da Natacao -
DNS SOUSA Agostinho Jorge 81 Vitoria Guimaraes -

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc E
11-07-2021 Resultados
RN E(45-49) 29.45 FARIA Jorge Viegas SAD Cádiz (ESP) 17-09-2009
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. COUTEIRO Jose Eduardo 76 Viana Natacao 33.23 +0,65 649 9,00
2. JESUS Paulo Jorge 75 Galitos/ Bresimar 35.76 +1,04 520 7,00
3. MENDES Rui Alberto 75 Fluvial Portuense 39.24 394 6,00
4. FARIA Decio Manuel 72 Feirense 45.79 +1,04 248 5,00
5. BORREGO Hugo Alexandre 72 Sporting de Aveiro 52.95 160 4,00
6. SOARES Augusto Mariano 72 Ginasio Santo Tirso 1:03.03 +0,69 95 3,00

DNS NOYA David Pereyra 75 Naval Povoense -
DNS NUNES Luis Miguel 74 Natacao de Valongo -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc F
11-07-2021 Resultados
RN F(50-54) 30.32 FARIA Jorge Eduardo SAD Montreal (CAN) 09-08-2014
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SOARES Jose Pedro 67 Porto 31.69 +0,62 828 9,00
2. MONTEIRO Jorge Manuel 67 Fluvial Portuense 33.48 +0,93 702 7,00
3. LOBO Nuno Alexandre 70 Galitos/ Bresimar 35.02 +0,70 613 6,00
4. CAMACHO Duarte Nuno 69 Desportivo Nacional 35.24 +0,77 602 5,00
5. FERREIRA Miguel Jose 70 Leixoes 37.77 +0,74 489 4,00
6. FAUSTINO Jose Salvador 68 Portinado 40.75 +0,81 389 3,00
7. SA Nuno Manuel 71 Fluvial Portuense 42.06 +1,15 354 2,00

DNS CHAVES Antonio Aderito 70 Porto -

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc G
11-07-2021 Resultados
RN G(55-59) 31.75 FARIA Jorge Eduardo SAD Reguengos de Monsaraz 20-07-2019

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SOUSA Antonio Fernando 65 Porto 36.14 +1,07 650 9,00
2. LOBO Nuno Silva 63 Fluvial Portuense 36.29 +0,72 642 7,00
3. VAZ Jose Augusto 65 Fluvial Portuense 38.63 +0,75 532 6,00
4. RIBEIRO Jorge Vieira 64 Sporting de Aveiro 42.49 +0,85 400 5,00
5. MENESES Pedro Bruno 62 Leixoes 42.63 +0,70 396 4,00
6. SILVA Rui Manuel 64 Academica de Coimbra 44.95 +0,92 337 3,00
7. SOUSA Luis Manuel 66 Fluvial Portuense 45.51 +0,75 325 2,00
8. FERREIRA Rui Pedro 64 Natacao da Maia 55.27 +1,00 181 1,00
9. SEARA Joao Henrique 63 Leixoes 56.84 +0,86 167 -

10. PINTO Paulo Monteiro 64 Porto 1:07.20 +1,01 101 -
DNS SANTANA Jose Pedro 66 Fluvial Portuense -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc H
11-07-2021 Resultados
RN H(60-64) 38.55 MADEIRA Luis Cavaleiro SAD Setúbal 25-06-2017
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SANTOS Luis Lopes 59 Fluvial Portuense 40.38 +0,63 541 9,00
2. COHEN Eduardo Jorge 59 Porto 42.68 +0,82 458 7,00
3. PEREIRA Joao Antonio 60 Lisboa PoolSharks 51.06 +0,81 267 6,00
4. FERRARIA Alfredo Gouveia 57 Porto 1:16.66 +0,74 79 5,00

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc I
11-07-2021 Resultados
RN I(65-69) 38.58 MAVIOSO Vitor Manuel SAD Porto 12-06-2021

Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. CECILIO Antonio Alves 54 Fluvial Portuense 51.79 +0,98 270 9,00
2. MORGADO Jose Luis 54 Fluvial Portuense 54.89 +0,85 227 7,00
3. RAPOSO Jose Alexandre 55 Sporting de Aveiro 56.75 +0,87 205 6,00
4. MAGALHAES Alfredo Coelho 53 Porto 1:06.81 +0,90 126 5,00

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc J
11-07-2021 Resultados
RN J(70-74) 41.30 BASTO Antonio Bessone SAD London (GBR) 27-05-2016
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. FREITAS Joaquim Fidalgo 47 Academica de Coimbra 53.58 +1,33 276 9,00
2. MARQUES Antonio Jorge 51 Fluvial Portuense 58.58 +0,92 211 7,00
3. CANELAS Antonio Monteiro 50 Sporting de Espinho 1:02.61 +1,12 173 6,00

DNS FERREIRA Antonio Manuel 48 Alges -
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas

Prova 25 Masc., 50m Costas Master Esc K
11-07-2021 Resultados
RN K(75-79) 49.18 SACADURA Jose Antonio SAD Loulé 09-07-2016
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. GASPAR Alexandre Azevedo 45 Alges 58.17 +0,88 262 9,00
2. SOUSA Antero Silva 43 Fluvial Portuense 1:03.22 +1,06 204 7,00
3. COUTEIRO Carlos Alberto 45 Viana Natacao 1:05.72 +0,81 181 6,00

Prova 25 Masc., 50m Costas Absoluto
11-07-2021 Resultados
RN A(25-29) 27.64 PEREIRA Mario Alexandre CNAC Reguengos de Monsaraz 20-07-2019
RN B(30-34) 27.63 NIZ Adriano Miguel GDNVNF Loulé 09-07-2016
RN C(35-39) 28.38 LAURENTINO Nuno Filipe SAD Oeiras 03-07-2011
RN D(40-44) 28.24 LAURENTINO Nuno Filipe SAD Loulé 04-07-2015
RN E(45-49) 29.45 FARIA Jorge Viegas SAD Cádiz (ESP) 17-09-2009
RN F(50-54) 30.32 FARIA Jorge Eduardo SAD Montreal (CAN) 09-08-2014
RN G(55-59) 31.75 FARIA Jorge Eduardo SAD Reguengos de Monsaraz 20-07-2019
RN H(60-64) 38.55 MADEIRA Luis Cavaleiro SAD Setúbal 25-06-2017
RN I(65-69) 38.58 MAVIOSO Vitor Manuel SAD Porto 12-06-2021
RN J(70-74) 41.30 BASTO Antonio Bessone SAD London (GBR) 27-05-2016
RN K(75-79) 49.18 SACADURA Jose Antonio SAD Loulé 09-07-2016
RN L(80-84) 59.94 GOMES Leonel Sousa AAC Reguengos de Monsaraz 03-07-2010
RN M(85-89) 1:16.83 GOMES Leonel Sousa SAD Loulé 09-07-2016
RN N(90-94) 59:00.00 start
Pontos: DSV Masters 20

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

1. SANTOS Joao Pedro 95 Estarreja 28.94 +0,83 792 9,00
2. OLIVEIRA Rui Goncalves 93 Natacao da Maia 30.09 +0,57 704 7,00
3. CARVALHO Joao Filipe 87 Porto 31.14 +0,80 583 9,00
4. SOARES Jose Pedro 67 Porto 31.69 +0,62 828 9,00
5. REGO Ricardo Amorim 84 Leixoes 32.18 +0,95 590 9,00
6. MACHADO Joao Pedro 86 Leixoes 32.44 +1,04 575 7,00
7. COUTEIRO Jose Eduardo 76 Viana Natacao 33.23 +0,65 649 9,00
8. FERREIRA Joao Vitor 96 Feirense 33.48 +1,01 511 6,00

MONTEIRO Jorge Manuel 67 Fluvial Portuense 33.48 +0,93 702 7,00
10. BERNARDES Jose Pedro 95 UD Oliveirense 34.03 +0,73 487 5,00
11. PIRES Miguel Pinheiro 78 Fluvial Portuense 34.56 +0,62 554 9,00
12. ALMEIDA Ruben Manuel 95 Feirense 34.78 +0,73 456 4,00
13. SOARES Guilherme Araujo 93 Colegio SMLamas 34.94 +0,75 450 3,00
14. LOBO Nuno Alexandre 70 Galitos/ Bresimar 35.02 +0,70 613 6,00
15. CAMACHO Duarte Nuno 69 Desportivo Nacional 35.24 +0,77 602 5,00
16. JESUS Paulo Jorge 75 Galitos/ Bresimar 35.76 +1,04 520 7,00
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

17. SILVA Francisco Nunes 95 UD Oliveirense 35.88 +0,67 415 2,00
18. SOUSA Antonio Fernando 65 Porto 36.14 +1,07 650 9,00
19. FERREIRA Joao Pedro 95 Natacao da Maia 36.24 +0,60 403 1,00
20. LOBO Nuno Silva 63 Fluvial Portuense 36.29 +0,72 642 7,00
21. LEODORO Ruben Miguel 92 Fluvial Portuense 36.42 +0,65 397 -
22. MARQUES Pedro Jorge 78 Fluvial Portuense 36.95 +0,76 454 7,00
23. FERREIRA Miguel Jose 70 Leixoes 37.77 +0,74 489 4,00
24. AITA Cristian 77 Porto 38.17 +0,76 411 6,00
25. COSTA Eduardo Felipi 79 Masters de Almada 38.48 +0,72 402 5,00
26. VALENTE Renato Castro 79 Estarreja 38.54 +0,67 400 4,00
27. VAZ Jose Augusto 65 Fluvial Portuense 38.63 +0,75 532 6,00
28. MENDES Rui Alberto 75 Fluvial Portuense 39.24 394 6,00
29. SOARES Jaime Antonio 87 Penafiel 40.22 +1,09 270 7,00
30. SANTOS Luis Lopes 59 Fluvial Portuense 40.38 +0,63 541 9,00
31. FAUSTINO Jose Salvador 68 Portinado 40.75 +0,81 389 3,00
32. VILAS Hugo Miguel 78 Porto 41.17 +0,66 328 3,00
33. SA Nuno Manuel 71 Fluvial Portuense 42.06 +1,15 354 2,00
34. RIBEIRO Jorge Vieira 64 Sporting de Aveiro 42.49 +0,85 400 5,00
35. MENESES Pedro Bruno 62 Leixoes 42.63 +0,70 396 4,00
36. COHEN Eduardo Jorge 59 Porto 42.68 +0,82 458 7,00
37. TOMAS Daniel Rocha 83 Obidos Criativa 43.56 +1,04 237 6,00

ROCHA Helder Tomas 86 Penafiel 43.56 +0,67 237 6,00
39. SANTOS Filipe Bjorcke 88 Lagoa AC 43.77 +1,05 210 6,00
40. SILVA Rui Manuel 64 Academica de Coimbra 44.95 +0,92 337 3,00
41. SOUSA Luis Manuel 66 Fluvial Portuense 45.51 +0,75 325 2,00
42. FARIA Decio Manuel 72 Feirense 45.79 +1,04 248 5,00
43. PEREIRA Tiago Melo 79 Natacao de Valongo 45.99 +0,82 235 2,00
44. ANTONINHO Rui Gomes 78 Feirense 46.88 +0,86 222 1,00
45. PEREIRA Joao Antonio 60 Lisboa PoolSharks 51.06 +0,81 267 6,00
46. CECILIO Antonio Alves 54 Fluvial Portuense 51.79 +0,98 270 9,00
47. BORREGO Hugo Alexandre 72 Sporting de Aveiro 52.95 160 4,00
48. FREITAS Joaquim Fidalgo 47 Academica de Coimbra 53.58 +1,33 276 9,00
49. VISEU Nuno Alexandre 77 Leixoes 53.85 +0,74 146 -
50. MORGADO Jose Luis 54 Fluvial Portuense 54.89 +0,85 227 7,00
51. FERREIRA Rui Pedro 64 Natacao da Maia 55.27 +1,00 181 1,00
52. RAPOSO Jose Alexandre 55 Sporting de Aveiro 56.75 +0,87 205 6,00
53. SEARA Joao Henrique 63 Leixoes 56.84 +0,86 167 -
54. GASPAR Alexandre Azevedo 45 Alges 58.17 +0,88 262 9,00
55. MARQUES Antonio Jorge 51 Fluvial Portuense 58.58 +0,92 211 7,00
56. CANELAS Antonio Monteiro 50 Sporting de Espinho 1:02.61 +1,12 173 6,00
57. SOARES Augusto Mariano 72 Ginasio Santo Tirso 1:03.03 +0,69 95 3,00
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XXII Campeonato Nacional Masters de Verão , OPEN
XXII Portuguese Summer Masters Championships - OPEN

Vila Nova de Famalicão, 09 a 11 de Julho de 2021

Prova 25, Masc., 50m Costas, Absoluto

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts DSV Pts

58. SOUSA Antero Silva 43 Fluvial Portuense 1:03.22 +1,06 204 7,00
59. COUTEIRO Carlos Alberto 45 Viana Natacao 1:05.72 +0,81 181 6,00
60. MAGALHAES Alfredo Coelho 53 Porto 1:06.81 +0,90 126 5,00
61. PINTO Paulo Monteiro 64 Porto 1:07.20 +1,01 101 -
62. FERRARIA Alfredo Gouveia 57 Porto 1:16.66 +0,74 79 5,00

DNS NOYA David Pereyra 75 Naval Povoense -
DNS FERREIRA Antonio Manuel 48 Alges -
DNS MARQUES Joao Pedro 77 Amigos da Natacao -
DNS CHAVES Antonio Aderito 70 Porto -
DNS CAROCHA Andre Filipe 94 Natacao de Lisboa -
DNS FREIXO Rui Alberto 92 Sporting Caminhense -
DNS BARBARA Flavio Miguel 95 Fluvial Portuense -
DNS SANTANA Jose Pedro 66 Fluvial Portuense -
DNS SOUSA Agostinho Jorge 81 Vitoria Guimaraes -
DNS NUNES Luis Miguel 74 Natacao de Valongo -


